



## VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2024 FÖR DJURBRANSCHENS YRKESNÄMND

Djurbranschens Yrkesnämnd (DYN), bildades 2008 med syfte att representera arbetslivet och vara ett samarbetsorgan för att främja yrkesutbildning och rekrytering inom djurbranschen, utöver lantbrukets produktionsdjur och häst.

### **Medlemmar**

DYN har under år 2024 haft fjorton medlemmar, varav nio företräder rikstäckande branschorganisationer, tre representerar rikstäckande företag, en är arbetsgivarorganisation och en medlem är fackförbund. Årets två nya medlemmar är djurförsäkringsbolag.

DYNs medlemmar 2024

- Agria Djurförsäkring
- Djurhemsförbundet
- Djurskyddet Sverige
- Gröna arbetsgivare, med sektionen Svensk Djursjukvård
- Naturvetarna
- Riksförbundet Sveriges 4H
- Riksföreningen Anställda inom Djursjukvården, RAID
- Svedea AB (djurförsäkring)
- Svenska Djurparksföreningen
- Svenska Djurskyddsföreningen
- Svenska Kennelklubben, SKK
- Sveriges Hundfrisörer
- Trygg-Hansa Försäkring filial
- Zoobranschens Riksförbund, Zoorf

Alla medlemmar har en representant i styrelsen. Vid årsmötet 2024 uppdaterades stadgarna enligt enhälligt beslut, så att styrelsen kan bestå av högst femton ledamöter, mot tidigare tolv.

Yrkesnämnden har under året haft fyra protokollförda styrelsemöten, varav ett fysiskt med möjlighet att delta digitalt, samt övriga tre som digitala möten. Årsmötet hölls 20 mars som ett fysiskt möte, med möjlighet att delta digitalt.

Styrelsens arbetsutskott har bestått av

- Ulf Uddman, ordförande, Svenska Kennelklubben
- Lillemor Wodmar, vice ordförande, Svenska Djurskyddsföreningen
- Emma Terander, andre vice ordförande, Gröna arbetsgivare
- Maria Elinder, DYNs sekreterare, agronom.

## **Verksamhet**

Verksamheten har präglats av fortsatt arbete med att sprida kunskap om djurbranschens bredd och omfattning, om branschens kompetensbehov samt att påverka djurutbildningens innehåll.

Stor arbetsinsats har under året lagts på uppföljning av Skolverkets fastställda ämnesplaner i Gy25, som startar i och med de nya gymnasieeleverna hösten 2025. DYN har aktiverat olika arbetsgrupper för att ge förslag till nya ämnen och kompletteringar, där branschen ser att viktigt innehåll saknas. Här kan nämnas förslag (som inlämnats till Skolverket i januari 2025) om vidgning av fastställt ämne Pälsvård och hundfrisering till Hundfrisering och friskvård, samt förslag till nya ämnen Djurvälstånd och etologi, Djurhantering och träning, samt Hunden i arbete. Dessa förslag föregicks av ett gediget arbete i olika arbetsgrupper samt internremitter i branschen. DYN vill framföra ett varmt tack till alla lärare och representanter från branscherna som bidragit i detta viktiga arbete!

Den statliga utredningen SOU 2022:58, Bättre förutsättningar inom djurens hälso- och sjukvård, som presenterade sina förslag i november 2022, har varit fortsatt föremål för olika insatser från DYNs sida, då flera av DYNs medlemmar är starkt involverade i de frågor som utredningen omfattade. Flera medlemmar har haft seminarier, möten med Regeringskansliet med flera, för att följa och påverka den fortsatta hanteringen av utredningens olika förslag. En lagrådsremiss presenterades äntligen i november 2024. DYN har fortsatt kontakt med Jordbruksverket rörande frågeställningar inför kommande föreskrifter gällande godkänd djurvårdare, vilka DYN ser bör komma till stånd snarast.

En av DYNs medlemmar, Gröna arbetsgivare, publicerade under året sin återkommande branschrapport, Svensk Djursjukvårds branschrapport 2023.

DYN har fortsatt att sprida information om den tredje DYN-rapporten som färdigställdes 2022, de tidigare presenterades 2011 och 2016. Syftet med rapporten är att med tydliga siffror visa på sällskapsdjursbranschens storlek vad gäller antal sysselsatta och företag inom branschens olika sektorer samt den totala ekonomiska omsättningen inom branschen. De tre rapporterna visar på starkt årlig tillväxt inom alla delar av branschen, se [www.djuryn.se/dokument/dyn-rapporter/](http://www.djuryn.se/dokument/dyn-rapporter/).

SKK och Agrias nya NOVUS-undersökning 2024, den senaste var 2020, visar att en tredjedel av Sveriges hushåll har sällskapsdjur. Katt har ökat i antal, hund har minskat. En svag ökning i köp av djurtjänster. ID-märkning av katt ökar, men inte ägarmärkning.

För att ovannämnda siffror bättre ska synas i samhällets statistik har en diskussion fortsatt med SCB för att flertalet av de olika yrkena inom djurbranschen bättre ska redovisas av SCB och därmed bli mera synliga och tillgängliga för olika myndigheter med flera.

DYN har möjlighet att lyfta olika konkreta frågor med länsstyrelsernas och Jordbruksverkets så kallade 282-grupp.

På DYNs webbplats [djuryn.se](http://djuryn.se) presenteras branschen, medlemmar, yrken, yttranden, rapporter, pressmeddelanden, etc.

I DYNs inre arbete kan nämnas det värde av nätverket som medlemmarna har av att det på varje styrelsemöte ges information om vad som pågår för tillfället hos respektive medlem och som kan vara av intresse för övriga medlemmar.

DYN är idag en känd branschorganisation, vilket märks i kontakt med myndigheter, diverse förfrågningar om möten, samt erbjudanden att besvara remisser.

### **Möten**

Ulf Uddman är ledamot av Skolverkets nationella programråd för naturbruksprogrammet under perioden 2023 – 2025 och framför djurbranschens behov och önskemål vad avser naturbruksprogrammets innehåll och inriktning. Emma Terander är personlig ersättare i det nationella programrådet.

Vid årsmötet informerade inbjuden gäst från Jordbruksverket, veterinär Kajsa Sefastsson från Djurvälståndsenheten, om EU-förslaget till ny djurskyddslagstiftning för hund och katt. Jordbruksverket önskade synpunkter från berörda på olika förslag inför EU-ländernas förhandlingar. DYN lämnade remissyttrande i februari samt, på Jordbruksverkets förfrågan om förslag till utrymmesmått, kompletterande synpunkter vid två tillfällen i mars.

Skolverkets undervisningsråd med ansvar för Naturbruksprogrammet, Per Fermvik, presenterade Gy25 vid riksstudiedag djurvård i oktober, med fokus på Naturbruksprogrammets inriktning Djurvård. Per svarade på frågor från deltagare, bland annat från DYNs arbetsgrupper, samt gav information inför möjligheten att lämna ytterligare förslag till ämnesplaner i Skolverkets ”digitala fönster” senast under januari 2025.

Förutom arbetet i ovan nämnda arbetsgrupper har informella kontakter tagits med DYRM (Djurbranschens Yrkesråd, lokalt programråd inom Naturbruksutbildningen i Mälardalen), vars arbetsgrupper fokuserar på yrkesutgångarna arbete med hund, djursjukvård, djurpark, zoofackhandel.

DYN deltar sedan 2019 i Landsbygdsnätverkets nationella kompetensråd för det gröna och naturbaserade näringslivet där Annika Hemingstam har varit DYNs representant. Tillsammans med övriga branscher, NB-skolor, SLU m.fl. diskuteras övergripande strukturella frågeställningar om branschernas kompetensförsörjning. DYNs sekreterare Maria Elinder har under året, i samband med sin pensionering från uppdraget som kanslichef i Naturbruksskolornas Förening, även lämnat ordförandeskapet i Landsbygdsnätverkets nationella kompetensråd.

En av DYN tillsatt valberedning har under hösten berett fråga, och förankrat förslag, inför val av ny ordförande och sekreterare från 2025. Ulf Uddman och Maria Elinder har samarbetat sedan yrkesnämndens start under 2008 – 2009, och bägge önskar lämna sina uppdrag i DYN under 2025.

### **Remisser och skrivelser**

Följande remisser eller skrivelser har lämnats under året, se [www.djuryn.se/dokument/remissvar/](http://www.djuryn.se/dokument/remissvar/).

Skolverket, januari 2024

Remiss avseende förslag till föreskrifter med anledning av införandet av ämnesbetyg i gymnasieskolan.

Universitets- och högskolerådet, januari 2024

Förslag till Universitets- och högskolerådets föreskrifter om kvalificerade och relevanta yrkeskunskaper för särskild behörighet till utbildning som leder till yrkesläraexamen.

Jordbruksverket, februari 2024

Remiss avseende ny EU-djurskyddslagstiftning: Hund och katt, samt två kompletterande yttranden i mars efter Jordbruksverkets förfrågan angående konsekvenser gällande utrymmeskrav.

Jordbruksverket, mars 2024

Remiss avseende ny EU-djurskyddslagstiftning: Transport

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet, september 2024

Frågor från DYN angående vad som händer efter utredningen SOU 2022:58, Bättre förutsättningar inom djurens hälso- och sjukvård.

Universitets- och högskolerådet, UHR, september 2024

Förslag till Universitets- och högskolerådets föreskrifter om särskild behörighet.

Klimat- och näringslivsdepartementet, september 2024

Remiss av förslag till nationell förteckning över invasiva främmande arter.

Skolverket, december 2024

Remiss avseende förslag till Skolverkets föreskrifter om examensmål för de nationella programmen i gymnasieskolan.

### **Övriga aktiviteter**

Ingen skola anmälde möjlighet att arrangera fysiska riksstudiedagar 2024 (däremot har Lärande/Realgymnasierna inbjudit till fysiska fortbildningsdagar måndag – tisdag vecka 44 2025). DYN valde att arrangera en digital riksstudiedag 2024, tisdag eftermiddag vecka 44. Ca 40 skolor deltog, med upp emot 200 lärare, instruktörer och skolledare som deltagare, enskilt och i grupper. Efter inledning från DYN informerade Skolverket om Gy25, följt av leg. vet. Anette Graf som presenterade branschens arbete med att ta fram ett förslag till yrkesprov för den nya officiella titeln godkänd djurvårdare, vilken ska inkluderas i djurhalsopersonalen. Därefter valde deltagarna en av fyra gruppdiskussioner; djursjukvård, hund, dialog kring förslag att skapa nya ämnesplaner Djurvälstånd och etologi samt Djurhantering och träning, eller ett erfarenhetsutbyte mellan instruktörer. DYN har fått signaler om att eftermiddagen uppskattades stort av deltagarna.

Flera av DYNs medlemmar medverkade under Almedalsveckan i Visby, t.ex. gällande djursjukvården och dess utmaningar respektive olaglig införsel av sällskapsdjur och försäljning av i Sverige förbjudna djurrelaterade varor.

### **Övriga kommentarer**

Angående meritpoäng

DYN har flertalet gånger de senaste åren i yttranden till berörda myndigheter nämnt att nuvarande system med meritpoäng inför veterinärutbildning är diskriminerande för elever från naturbruksprogrammet. Moderna språk ger meritpoäng inför veterinärutbildning, vilket inte fördjupning inom djurens hälso- och sjukvård gör, vilket vore mer logiskt. DYN anser att systemet

med meritpoäng snarast bör tas bort, alternativt att även fördjupning inom djurens hälso- och sjukvård ska ge meritpoäng till den kraftigt översökta veterinärutbildningen.

Historik kring riksstudiedagar Djurvård, måndag – tisdag vecka 44

Olika naturbruksskolor har ansvarat för fysiska riksstudiedagar Djurvård, men en del år har ingen skola mäktat med att arrangera. Då har DYN under några år tagit ansvar för att arrangera dessa studiedagar. DYN önskar att skolorna ansvarar för att arrangera fysiska riksstudiedagar, där DYN gärna medverkar. Om skolorna inte mäktar med att arrangera så har DYN kunnat hjälpa till, i dialog med Naturbruksskolornas Förening, att arrangera ett digitalt möte, t.ex. en halv dag. ”En digital fortbildning under vecka 44 är bättre än inget möte alls”.

### ***Styrelsens tack***

Styrelsen vill rikta ett tack till Maria Elinder och Anna Sellberg som engagerats av DYN för att genomföra mycket av det praktiska arbetet.

Vad beträffar resultat och ställning hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning. Årets resultat blev ett överskott på 45 959 kronor. Det egna kapitalet uppgår därefter till 98 627 kronor.

Stockholm. Datering enligt digital signatur

DYNs arbetsutskott

Ulf Uddman  
Ordförande

Lillemor Wodmar  
Vice ordförande

Emma Terander  
Andre vice ordförande

Maria Elinder  
Sekreterare